— 1 —

福州市人民政府办公厅文件

榕政办〔2021〕127 号

福州市人民政府办公厅印发
关于支持举办会展活动若干措施的通知

各县（市）区人民政府、高新区管委会，市直各委、办、局（公

司），市属各高等院校，自贸区福州片区管委会：

《关于支持举办会展活动的若干措施》已经市政府研究同

意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

福州 办公厅

2 日

（此件主动公开）

— 2 —

关于支持举办会展活动的若干措施

按照《坚持“3820”战略工程思想精髓加快建设现代化国

际城市行动纲要》，为进一步打造东南会展高地，提升展会市

场化运营水平，支持疫情防控常态化期间我市展会举办，吸引

更多展会来榕举办，根据《福州市展会管理办法》（市人民政

府令第51号）、《福州市展会发展专项资金管理办法》（榕政办

〔2019〕118号）（以下简称《资金管理办法》）及省应对新冠

肺炎疫情工作领导小组综合协调组《转发商务部、公安部、卫

生健康委关于展览活动新冠肺炎疫情常态化防控工作指导意

见的通知》（闽应对疫情领导小组综〔2020〕133号）有关规定，

结合我市会展业现状，制定以下若干措施。

一、缩短展会活动审批期限

举办会展所在的县（市、区）疫情防控指挥部接到办展申

请后，文件处理各个环节原则上不超过48小时（特殊情况可延

长至72小时），6个工作日内出具是否同意的审批意见。商务、

卫健、公安、消防等有关部门应积极配合做好政务勤务工作，

保障我市会展业正常运行。

二、对延期举办的展会给予资金支持

因突发疫情经疫情防控指挥部同意延期举办，且符合资助

条件的展会，资助资金标准在《资金管理办法》规定的资助标

准基础上提高20%，单个展会资助增幅不超过50万元。

三、提高自主创办本土展会的补助标准

— 3 —

鼓励本市会展企业自主创办本土展会。新创办的2万平方

米以上的国家级展会，补助标准从原每平方米60元提高到每平

方米100元，补助相关事项按照《资金管理办法》关于本土展

会要求施行。

四、加大展会招揽奖励力度

鼓励围绕我市16条重点产业链，招揽产业链上下游相关展

会来榕举办。对符合《资金管理办法》奖励条件的单位或者个

人，在原有招揽奖励基础上再增加30%，单个展会招揽奖励增

幅不超过20万元。

五、给予办展防疫补助

在疫情防控常态化期间举办且符合《资金管理办法》资金

补助条件的展会，给予展会主（承）办方每平方米5元的防疫

资助，单个展会防疫资助不超过20万元（据实核拨）。

六、给予政务勤务保障资助

对疫情防控常态化期间举办的规模以上（3万平方米及以

上）展会，每场给予展会主（承）办方20万元的政务勤务保障

资助。

七、优化会展业营商环境

（一）展会主（承）办方应按照有关部门要求，做好疫情

防控及报批等工作。

（二）鼓励有关单位不收取展会根据防疫要求所需场地的

费用。

（三）各有关单位不得向展会主（承）办方以任何名义指

— 4 —

定防疫、安保、广告等执行单位。

本措施自发布之日起实施，有效期至2023年12月31日。

2021年1月1日起举办的展会参照本措施执行。

抄送：市委办公厅、市委各部门，福州警备区，各人民团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监委，市法院，市检察院。

各民主党派福州市委员会。

福州市人民政府办公厅 2022年1月4日印发